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Resume 

Med udgangspunkt i en kvantitativ analyse af samtaleregistrering på Børns Vilkårs to børnerådgivninger: 

BørneChatten og BørneTelefonen i 2008 sammenlignes, hvem de børn og unge, der henvender sig er, hvad 

de taler med rådgiverne om, og hvordan samtalerne forløber. 

I overensstemmelse med tilsvarende udenlandske undersøgelser konstateres det, at BørneChattens brugere 

er lidt ældre end BørneTelefonens brugere, hyppigere er piger samt at der er en overrepræsentation af børn, 

der ikke bor hjemme eller ikke bor med én af sine forældre. BørneChattens brugere henvender sig i højere 

grad med problemstillinger knyttet til hjemmet og familien og hyppigere problemstillinger, der kan beskri-

ves som massive og komplekse. 

Samtalerne på BørneChatten har en gennemsnitslængde på 42 minutter, mens de på BørneTelefonen gen-

nemsnitligt varer 12 minutter. Brugerne af BørneChatten oplever i rådgivningen mindre ”hyggesnak” og 

mere ”henvisning” end brugerne af BørneTelefonen – også når der kontrolleres for problematik, alder og 

køn. 
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1. Introduktion 
Børns Vilkårs chatrådgivning, BørneChatten, har eksisteret siden 2001 og startede som et knopskud på den 

nu mere end 30 år gamle BørneTelefon. Dengang handlede det om at nå ud til flere drenge, men man fandt 

hurtigt, at BørneChatten – i endnu højere grad end BørneTelefonen – appellerede til piger. Men måske 

ligeså overraskende viste det sig, at Børns Vilkår via BørneChatten fik kontakt med en lang større koncen-

tration af børn og unge med meget komplekse og alvorlige problemstillinger, end via BørneTelefonen. 

Med tiden er søgningen til BørneChatten steget. Børn tilbringer mere og mere tid på Internet, og Børns 

Vilkår oplever et stigende pres på BørneChatten. I takt med at rådgivningstilbuddet derfor udvides, ønskes 

en opkvalificering af den rådgivning, Børns Vilkår tilbyder via BørneChatten. Derfor søsattes i 2007 et analy-

se- og udviklingsprojekt med fokus på BørneChatten. Projektet er finansieret af TrygFonden og følgende 

rapport udgør Delrapport 1 (se model over det fulde analyseprojekt nedenfor). 
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Centrale spørgsmål 

I denne delrapport arbejdes med udgangspunkt i følgende forskningsspørgsmål: 

 

Hvem er de børn og unge, der henvender sig til BørneChatten, sammenlignet med BørneTelefonen? 

Hvad er det børnene på BørneChatten taler med rådgiverne om, sammenlignet med BørneTelefonen? 

Hvordan forløber samtalerne på BørneChatten, sammenlignet med BørneTelefonen? 

 

Både BørneTelefonen og BørneChatten er anonyme rådgivninger og metodisk baserer undersøgelsen sig på 
registreringsdata udfyldt af rådgiveren under og efter samtalerne med rådgivningernes brugere. Samtale-
registreringen har en række formål, bl.a. dokumentation, registrering af bevægelser i rådgivningen, meto-
de- og politikudvikling. I 2007 gennemgik registreringen en større evaluering. På baggrund af denne blev 
det skema, som danner grundlag udformet. I forskningsspørgsmålene er vi begrænset til at stille spørgsmål, 
som registreringen kan give svar på (se Bilag: Registreringsskema). 

Børns Vilkårs rådgivere registrerer ikke-identificerbar information på baggrund af hver samtale på Foræl-
dreTelefonen, BørneTelefonen og BørneChatten. Desuden registreres data på baggrund af alle breve mod-
taget i BørneBrevkassen. Nærværende undersøgelse behandler samtaleregistreringen fra BørneTelefonen 
og BørneChatten i perioden 1.1.2008-31.12.2008. Samtaleregistreringen foregår elektronisk og data er be-
handlet i hhv. SPSS og Excell. Læs mere i afsnittet: Metode s. 29. 
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2. Undersøgelsens væsentligste resultater 
På baggrund af 2008 data fra BørneTelefonen og BørneChatten ses, at brugerne af BørneChatten gennem-

snitligt er knap 14 år, mens brugerne af BørneTelefonen gennemsnitligt er 12½ år. Begge rådgivninger do-

mineres af piger, men tendensen er mest markant på BørneChatten, hvor hele 88 % af brugerne er piger.  

Blandt BørneChattens brugere ses endvidere en overrepræsentation af børn i aldersgruppen 11 til 16 år, 

der ikke bor hjemme – både i forhold til befolkningen generelt og i forhold til brugerne af BørneTelefonen. 

Det samme gælder andelen af børn, der ikke bor med én af sine forældre.  

Brugerne af BørneChatten kommer fra hele landet, men i 2008 har der været en overrepræsentation af 

brugere fra Syddanmark. Det har ikke været muligt at fremkomme med nogle plausible forklaringer på det-

te. 

Brugerne af BørneChatten henvender sig med en lang række forskellige problemstillinger. Tendensen er, at 
BørneChattens brugere i højere grad henvender sig med problemstillinger knyttet til hjemmet og familien, 
mens BørneTelefonens brugere i højere grad henvender sig med problemstillinger knyttet til skole-
/institutions-/fritidsliv og deres jævnaldrende. Koncentrationen af børn med massive problemer (fx selv-
mordstanker og cutting), der er udsat for krænkelser (fx af voldelig og/eller seksuel karakter) og omsorgs-
svigt er større for BørneChatten end for BørneTelefonen. Disse tendenser gælder også, når der kontrolleres 
for brugerens alder. 

Henvendelser, der ikke fører til en egentlig samtale – de såkaldte ”testsamtaler” – forekommer sjældent på 
BørneChatten (7 % af henvendelserne) sammenlignet med BørneTelefonen (73 % af henvendelserne). Disse 
henvendelser indgår ikke i samtalestatistikken. 

For de øvrige henvendelser gælder det, at samtalerne på BørneChatten sammenlignet med BørneTelefonen 
er væsentlig længere. En samtale på BørneTelefonen har en gennemsnitslængde på 12 minutter, mens 
gennemsnitslængden af en samtale på BørneChatten er på 42 minutter. Det efterlader BørneChatten som 
et noget mere ressourcekrævende rådgivningsmedie.  

Samtaler medkarakter af hyggesnak ses først og fremmest på BørneTelefonen (og kan ikke alene forklares 
ved de tungere problematikker), mens BørneChatten i højere grad er karakteriseret ved samtaler præget af 
faktuel information, råd og vejledning samt henvisning. Andelen af faktuel information og råd og vejledning 
kan i væsentlighed forklares ved brugernes alder og evt. køn, mens overhyppigheden af hyggesnak på Bør-
neTelefonen og henvisning på BørneChatten primært synes at være forklaret ved mediets særlige karakte-
ristika. 

16-17 % af samtalerne på både BørneChatten og BørneTelefonen afbrydes i utide. Det vurderes, at det 
langt overvejende er barnet selv, der vælger at bryde kontakten. Under 2 % af samtalerne på BørneChatten 
afbrydes pga. tekniske problemer. 

Alt i alt er resultaterne i overensstemmelse med tilsvarende udenlandske undersøgelser. Undersøgelsen 
bekræfter danske og udenlandske undersøgelser, der dels peger på, at praktisk talt alle danske børn har 
adgang til og benytter sig af Internet og at gruppen af unge, der søger hjælp til psykosociale problemstillin-
ger vil søge hjælp via Internetsider, der tilbyder en individualiseret og interaktiv kontakt omkring deres 
problemstillinger. 
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3. Hvad ved vi allerede? 
Følgende gennemgås forskning, der vedrører børn og unges brug af Internet til at søge hjælp og sundheds-

information samt (udenlandske) undersøgelser der specifik har beskæftiget sig med at sammenligne tele-

fon- og chatrådgivning. Fokus er på Internet og chatrådgivning, idet telefonrådgivning efterhånden må an-

ses som værende en ”gammel” praksis og relativt grundigt beskrevet (se fx Jensen, 2005). 

Børn og unges brug af Internet til at søge hjælp og sundhedsinformation 

Børn og unge opholder sig i stigende omfang ”på nettet”, hvor de dyrker deres interesser, kammeratskaber, 

kærlighed, vrede, udvikler deres viden og kompetencer, lader sig underholde og søger hjælp, når de har det 

svært. Udbredelsen af Internet går så hurtigt, at studier heraf ofte er uaktuelle, før de er publiceret. I Me-

dierådets undersøgelse af børn og unges brug af Internet (Rattleff, 2007) konstateres det, at under 5 % af 

børn i 10-15 års alderen ikke har adgang til Internet hjemme – enten fordi der ikke er en computer i hjem-

met, eller fordi de ikke må benytte den. Foruden at gå på Internet hjemmefra benytter børnene også Inter-

netadgang via skolen, SFO’en, biblioteket eller internetcaféer. En hel del benytter også kammeraters com-

putere. Internettilgængeligheden blandt danske børn må således siges at være fuldkommen. Og mulighe-

den benyttes i høj grad af de danske børn: I gennemsnit er danske børn på Internet 2,1 timer om dagen. Af 

Medierådets undersøgelse fremgår det, at den hyppigste aktivitet blandt børnene på Internet er online spil 

efterfulgt af at høre musik og chatte. (ibid.) 

I Medierådets undersøgelse er der ikke spurgt til børn og unges brug af Internet til at søge hjælp eller viden 

i forhold til sundhedsrelaterede emner. En række udenlandske studier viser dog, at unge i stigende omfang 

bruger Internet til sådanne formål (King et al., 2006a). Et dansk studie fra 2007 viser, at 60 % af danskerne 

bruger Internet til at søge sundhedsinformation og blandt de 15-29-årige er det 77 % (Voss & Ravn, 2007). 

Internet giver mulighed for at finde information og søge hjælp under bekvemmelige og fortrolige forhold. 

Et britisk studie af 157 studerende fra UK og USA i alderen 11-19 år peger bl.a. på, at Internet for mange af 

disse respondenter er den primære kilde til sundhedsinformation (Gray et al., 2005). Flere udenlandske 

studier har peget på, at så mange som 75 % af unge (adolescents) har benyttet Internet til at finde informa-

tioner om helbredsforhold, hvilket er flere end andelen af unge, der har benyttet Internet til at downloade 

musik eller spille spil (Aiser Family Foundation, 2001; Borzekowski & Rickert, 2001a og 2001b I: Santor et 

al., 2007). 

Et studie fra 2003 af 386 amerikanske studerende i 20’erne viste, at især personer med psykosociale pro-

blemstillinger som ensomhed og depression, havde tendens til at foretrække online-relationer frem for 

ansigts-til-ansigts relationer (Caplan, 2003). Et senere amerikansk studie bekræfter, at unge med psykoso-

ciale problemer har en højere tendens til at benytte især chatrooms og i det hele taget bruge meget tid 

online (Sun et al., 2005). Flere forfattere har hævdet, at det er selve Internetbrugen, der er årsag til øget 

isolation, depression og psykosociale problemer (bl.a. Kraut et al., 1998; Young, 1998), mens andre enten 

ikke tager stilling eller peger på den omvendte sammenhæng (bl.a. Shaw & Gant, 2002b). 

I et amerikansk studie fra 2007 sammenlignes 455 skoleelever, som benyttede sig af en hjemmeside vedrø-

rende unge og sundhed, med en tilsvarende gruppe elever, som ikke benyttede hjemmesiden (Santor et al., 

2007). Undersøgelsen pegede på, at de vigtigste indikatorer for brug af hjemmesiden var, at man var pige, 
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havde internetadgang hjemme og ønskede hjælp til et følelsesmæssigt eller adfærdsmæssigt problem. Der 

sås endvidere en positiv sammenhæng mellem brug af hjemmesiden og det at søge professionel hjælp lo-

kalt (fx via studievejledningen, sundhedsplejersken eller skolepsykologen). Der var altså ikke i denne under-

søgelse tegn på, at brug af online hjælp erstattede brug af hjælp lokalt. Fundet underbygges af en Schwei-

zisk undersøgelse af en tilsvarende hjemmeside, hvor 28 % af de unge, der havde skrevet og fået svar via en 

mail-baseret brevkasse, fortæller, at de hermed er blevet ansporet til at søge professionel hjælp eller be-

nytte sig af et af de henvisningssteder, der oplyses på hjemmesiden (Michaud & Colom, 2003). Gould et 

al.’s undersøgelse konkluderer, at online-hjælp søgning hos risiko-unge kombineres med brug af andre 

hjælpemuligheder, frem for erstatter (Gould et al., 2002). Det danske studie fra 2007 konkluderer ligeledes, 

at danskerne bruger Internet som supplement til deres praktiserende læge og at en del – især kvinderne – 

bruger informationerne fra Internet i dialog med deres læge (Voss & Ravn, 2007). Santor et al (2007) kon-

kluderer, at deres undersøgelse næppe giver belæg for at konkludere, at der er en egentlig effekt af at be-

søge hjemmesiden (altså at de unge får det bedre, alene som konsekvens af at have besøgt hjemmesiden), 

men at der er afledte effekter – fx af at de unge blev stimuleret til at søge yderligere hjælp. 

Gould et al. (2002 & 2004) peger på, at trods 1/5 af amerikanske teenagers har brugt Internet til at søge 

hjælp til et følelsesmæssigt problem (allerede helt tilbage i 1999, hvor dataindsamlingen blev gennemført), 

har kun 14 % af dem oplever sig godt hjulpet. Resultaterne af Santor et al.’s undersøgelse er langt mere 

positive. Santor et al. (2007) peger på, at den her undersøgte hjemmeside havde fokus på features, som var 

individualiserede og interaktive – bl.a. brevkasserådgivning og selvtests – hvilket netop var features, der i 

særlig høj grad blev anvendt af brugere med følelsesmæssige eller adfærdsmæssige problemer og/eller af 

brugere som ønskede hjælp. Og netop her viste det sig, at hjemmesiden var mere hjælpsom for de brugere, 

der søgte hjælp i forhold til psykosociale problemstillinger end for brugere, der søgte hjælp til helbreds-

mæssige problemstillinger (Santor et al., 2007). Gould et al.’s (2004) studie viser dog, at unge, der søger 

hjælp til følelsesmæssige problemstillinger, foretrækker chatrooms, hvor de kan tale med ligestillede – der 

er altså i dette studie også tale om valg af interaktive Internetbaserede medier, men som i Santor et al.’s 

(2007) studie var udviklet af professionelle. 

Hvor den undersøgte hjemmeside i Santor et al.’s studie viste sig hyppigst besøgt af piger (2007), så Gould 

et al. ingen væsentlige kønsforskelle i de unges online-hjælpsøgningsadfærd (2002).  

 

Opsamling: 

� Danske børn og unge har i høj grad adgang til og tilbringer betydelig tid på Internet. 

� På baggrund af udenlandske undersøgelser er der grund til at antage, at også danske børn og unge i 

større omfang bruger Internet til at søge hjælp og sundhedsinformation. Især gruppen af unge, der øn-

sker hjælp til psykosociale problemstillinger, vil benytte Internet til at finde vej til denne hjælp. 

� På baggrund af udenlandske undersøgelser kan vi ligeledes antage, at børn og unge med psykosociale 

problemstillinger vil finde bedst hjælp via Internetsider med fokus på individualiserede og interaktive 

features (hvor chatbaseret individuel rådgivning er som den mest individualiserede og interaktive 

form). 

� Internet er karakteriseret ved tilgængelighed, interaktivitet og anonymitet – faktorer som synes til-

trækkende for bl.a. unge, der, grundet de fysiske, emotionelle og psykiske forandringer, der sker i pu-
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berteten, ofte vil have spørgsmål omkring deres situation, som de oplever som personlige, sensitive og 

eventuelt pinlige (Suzuki & Calzo, 2004). 
�  

Forskning i chatrådgivning 

Forskningen i online-psykoterapi for især voksne klienter er efterhånden omfattende – i øvrigt ofte med 

positive resultater (bl.a. Cohen & Kerr, 1998; Rimehaug, 2002; Mallen et al., 2005; Glantz et al., 2003; Riva, 

2003). Modsat er chatrådgivning af børn og unge som specifikt genstandsfelt forskningsmæssigt stort set 

ubehandlet. Blandt andet fordi forskningen typisk er bagud i forhold til nye initiativer og måder at organise-

re socialt arbejde (Jensen, 2005). Dermed ikke sagt, at online-psykoterapiforskningen ikke kan bidrage med 

værdifuld viden til udviklingen af chatrådgivning som metode. 

Litteraturstudiet indeholder to rådgivninger, der har været udgangspunkt for systematiske komparative 

undersøgelser vedrørende chat- og telefonrådgivning: Den australske Kids Help Line og den hollandske 

rådgivning De Kindertelefoon. 

Karakteristisk for de to rådgivninger er, at de tilbyder hjælp til børn og unge uanset problemstilling. Det 

giver således mulighed for at give en bredere beskrivelse af rådgivningsformernes potentialer, end hvis der 

var tale om rådgivninger der fx alene henvendte sig til piger med spiseforstyrrelser. Overordnet er resulta-

terne for begge rådgivninger – trods nationale og geografiske forskelle - bemærkelsesværdigt overens-

stemmende. 

Samstemmigt fortæller rådgivningerne, at brugerne af deres chatrådgivning – sammenlignet med de tilsva-

rende telefonrådgivninger - i langt højere grad er domineret af piger (omkring 80 % af henvendelserne på 

de to chatrådgivninger) (Fukkink & Hermanns, 2007; Urbis Keys Young, 2002). Dette er i overensstemmelse 

med andre studier, der peger på, at især piger foretrækker at bruge Internet til interpersonel kommunika-

tion (bl.a. Audon, 2001; Shaw & Gant, 2002b). Et studie af Shaw & Gants viser dog, at trods kvinder måske 

foretrækker denne form, er effekten af synkron dyadisk chat på parametre som følelse af ensomhed, de-

pression, selvværd og oplevet social støtte den samme for både mænd og kvinder (Shaw & Gant, 2002b). 

Aldersmæssigt ses i de undersøgte rådgivninger en højere gennemsnitsalder for brugerne af chatrådgivning 

end brugerne af telefonrådgivning. I denne sammenhæng skal det understreges, at der i begge tilfælde er 

tale om børnerådgivninger. Det er derfor naturligt, at barnet skal have udviklet visse kompetencer for at 

kunne benytte sig af et skriftligt digitalt medie. I det hollandske studie ses en gennemsnitsalder blandt ”te-

lefon-børnene” på 12 år, mens den er 13,8 år på chatten (Fukkink & Hermanns, 2007). Brugerne af Kids 

Help Line’s telefonrådgivning er typisk mellem 12 og 17 år, mens brugeren af chatrådgivningen er mellem 

15 og 17 år (Urbis Keys Young, 2002). 

Samstemmigt fortælles også, at brugerne af chatrådgivningerne er karakteriseret ved mere komplekse og 

alvorlige problemstillinger end brugerne af telefonrådgivningerne. I det hollandske studie konstateres det, 

at ”chatbørnene” gennemsnitligt har haft deres problem længere end telefonbørnene, og at et ud af fire 

chatbørn modtager professionel hjælp (Fukkink & Hermanns, 2007). Den australske rådgivning ser flere 

tilfælde af omsorgssvigt, selvmordsrisiko og psykisk sygdom blandt deres chatbrugere end blandt deres 

telefonbrugere (Reid & Caswell, 2005; Kids Help Line, 2003). 
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I en rundspørge blandt Kids Help Line’s elektroniske brugere fortæller 24 %, at de ikke ville søge hjælp an-

detsteds, hvis ikke Kids Help Line’s chat- eller e-mail-rådgivning eksisterede. 70 % af brugerne foretrækker 

kun at have online-hjælp (Reid & Caswell, 2005; Kids Help Line, 2003a) og bekræfter derved, at der er en 

stor gruppe børn og unge, som udelukkende søger hjælp via Internetbaserede medier. 

I både Holland og Australien er brugerne af chatrådgivningerne blevet spurgt om, hvorfor de vælger at tage 

kontakt netop via dette medie. I et australsk studie publiceret i 2006 har man gennemført online fokus-

gruppeinterviews med i alt 39 unge, der ventede på at komme igennem til Kids Help Lines chatrådgivning 

(heraf 12 førstegangsbrugere som derfor ikke kunne bidrage med erfaringer men blot forventninger til råd-

givningen). Her fortalte de unge, at de først og fremmest vælger chatrådgivning, fordi de her føler sig mere 

private (fx kan andre ikke overhøre samtalen) og mindre følelsesmæssigt eksponeret (fx fordi rådgiveren 

ikke kan høre eller se at de græder). Herudover fremhæver de unge muligheden for, at redigere sit svar 

inden det sendes af sted. De har mulighed for at arbejde med deres formuleringer og være i den refleksi-

onsproces, der knytter sig hertil. Flere af de unge havde erfaringer med andre rådgivningsmedier, hvor de 

havde fået oplevelsen af, at rådgiveren var kritisk, uengageret eller ligefrem kedede sig. I chatten er de 

fritaget for at skulle forholde sig til sådanne signaler, da rådgiveren hverken kan ses eller høres. (King et al., 

2006a). Samme resultater ses i den hollandske undersøgelse, hvor ”chatbørnene” bl.a. fortæller, at de væl-

ger at chatte med en rådgiver, fordi de ellers er bange for at komme til at græde, fordi de kan chatte fra 

deres værelse uden at blive overhørt, og fordi de har bedre tid til at formulere sig (Fukkink & Hermanns, 

2007). De hollandske ”telefonbørn” fortæller omvendt, at de foretrækker at snakke frem for at skrive, at de 

finder telefonkontakten mere personlig, at de bedre kan udtrykke deres følelser i telefonen (og muligvis 

også opfange rådgiverens følelser), at chat er for tidskrævende, og at de kan være usikre på IT-sikkerheden 

omkring samtalen (ibid.). 

Sidst er tendensen til, at samtalerne har en seriøs karakter, mere udbredt blandt brugerne af chatrådgiv-

ningerne end telefonrådgivningerne. På den australske rådgivning udgør andelen af de såkaldte ”testere” 

(brugere som enten ikke siger noget, lægger på/logger af med det samme, laver ”telefonfis” eller på anden 

måde ikke bruger tilbuddet om rådgivning) 60 % af opkaldene, mens dette kun gælder for 25 % af de elek-

troniske henvendelser (Kids Help Line, 2005). 

 

Opsamling: 

� Chatrådgivning synes i væsentlig grad at appellere til piger med alvorlige og massive psykosociale pro-

blemer, som for en dels vedkommende antageligvis ikke ville have søgt hjælp ad anden vej. 

� Brugere af børnechatrådgivning er ældre og har mere massive problemer end brugere af tilsvarende 

telefonrådgivninger. 

� Brugere af chatrådgivning oplever sig mere private, mindre eksponeret og sætter pris på, at de i dette 

medie har tid og mulighed for at formulere sig omkring deres problemer. 

� Der ses færre ”testere” på chatrådgivninger end på tilsvarende telefonrådgivninger. 
�  
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4. Børns Vilkår 
Børns Vilkår en privat, humanitær organisation, der i mere end 30 år har arbejdet for alle børn i Danmark, 

med en særlig indsats for de børn, som har det svært. Organisationen arbejder for, at alle børn kan få den 

hjælp, de har behov for og for at sikre børns ret til en god barndom og et godt liv. 

Organisationen arbejder på to fronter. Dels udfører Børns Vilkår direkte arbejde med børn, bl.a. i form af 

BørneTelefonen, BørneChatten, BørneBrevkassen, lokale Sorggrupper, oplæg på skoler gennem SkoleTje-

nesten, tilbud til børn om at få en bisidder i forbindelse med barnets møde med offentlige myndigheder 

etc. Dels arbejder Børns Vilkår for børn, hvor fokus er på de betingelser som børn i Danmark stilles. Arbej-

det for børn foregår først og fremmest gennem det børnepolitiske arbejde, som organisationen udfører. 

Herudover gennem forældrerådgivningen: ForældreTelefonen, rådgivningen for børneprofessionelle: Fag-

Telefonen og i forlagsvirksomheden, hvor der løbende udgives publikationer med forældre og børneprofes-

sionelle som målgruppe. Koblingen mellem de to dele – arbejdet med og for børn – sker gennem en syste-

matisk indsamling af information fra de børn som organisationen dagligt er i kontakt med. I denne kontakt 

får organisationen løbende et indblik i, hvilke betingelser børn i Danmark lever under, og hvordan det dan-

ske samfund ser ud i et børneperspektiv. Børns Vilkår bliver på den måde børnenes stemme. Børns Vilkår 

taler højt om det, som børn kun tør fortælle til en anonym rådgivning. 

Børnerådgivningernes succes afhænger i høj grad af, at kendskabet til dem er udbredt blandt danske børn. 

Hvert år udsender Børns Vilkår materiale vedrørende BørneTelefonen og BørneChatten til alle landets fol-

ke- og private grundskoler. Det betyder, at stort set alle danske børn to gange i deres skoletid modtager 

information om rådgivningerne. Børns Vilkår er også synlig på websiderne GoSupermodel og HabboHotel, 

som begge er meget populære børnesites. En stor del af danske børns kendskab til BørneTelefonen og Bør-

neChatten opnås desuden gennem Skoletjenesten, som de seneste år har afholdt ca. 240 oplæg årligt for-

delt på skoler i hele landet. 

Det økonomiske fundament for Børns Vilkår er primært private bidrag, fonde, offentlige puljer og med-

lemskontingent til foreningen. 

BørneTelefonen og BørneChatten 

BørneTelefonen og BørneChatten bemandes af ca. 120 frivillige, som alle har – eller er i gang med – en bør-

nefaglig uddannelse. Det vil typisk være som lærer, pædagog, psykolog, sundhedsplejerske eller tilsvaren-

de. Det stilles endvidere som krav, at de frivillige har gjort sig praktiske erfaringer med at arbejde professi-

onelt med børn. Der hjemtages børneattest1 på alle rådgivere og ansatte i Børns Vilkårs rådgivning. Alle 

rådgivere deltager i et praktisk oplæringsforløb, hvor de introduceres for både BørneTelefonen og Børne-

Chatten. Det tilstræbes, at alle yder rådgivning på begge rådgivninger. 

I rådgivningerne arbejdes ud fra følgende arbejdsprincipper: 

                                                           

1 En Børneattest er en attest indhentet fra Det Centrale Kriminalregister, hvor der oplyses, om man tidligere 

er straffet for overtrædelser af straffeloven i form af seksuelle overgreb mod børn (inkl. blufærdigheds-

krænkelse og børnepornografi). 
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� Der tages altid udgangspunkt i barnets perspektiv, der rådgives i henhold til barnets tarv, med det for-

mål at forbedre barnets situation. 

� Alle rådgivninger foregår på barnets betingelser, hvilket bl.a. betyder, at barnet ikke må presses til at 

fortælle noget eller til at tage imod en bestemt løsning. 

� Både brugere og rådgivere er anonyme. Brugeren kan dog vælge at ophæve sin anonymitet, således at 

Børns Vilkår kan foretage en underretning eller på anden måde hjælpe barnet yderligere. Denne mulig-

hed er imidlertid altid underlagt det forrige princip. 

� Rådgiverne er underlagt tavshedspligt, både mens de er frivillige i Børns Vilkår, og når de er stoppet. 

Børn kan henvende sig til BørneTelefonen og BørneChatten om hvad som helst, hvorfor det kan være van-

skeligt at opstille generelle mål for samtalerne. Imidlertid kan man betragte det som et grundlæggende 

mål, at barnet altid får en positiv oplevelse med at kontakte Børns Vilkår og derfor er indstillet på at tage 

kontakt igen. Derudover vil samtalen ofte også have til formål, at barnet får overblik over egne ressourcer 

og handlemuligheder og bliver styrket til at gøre brug af dem. 

Børn der kontakter BørneTelefonen eller BørneChatten vil typisk møde en anerkendende voksen, der dels 

kan lytte og udtrykke forståelse for barnets situation, dels kan spørge på en måde, så barnets situation og 

muligheder udfoldes, dels kan give faktuel information om forskellige spørgsmål, som barnet måtte have 

eller guide barnet derhen, hvor han/hun kan få den relevante information, dels kan vejlede og evt. henvise 

barnet. 
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5. Resultater og analyse 
I forbindelse med hver rådgivning på BørneTelefonen og BørneChatten registreres ikke identificerbare op-

lysninger om barnet og den samtale, der er forløbet. Som det fremgår nedenfor, ses en generel stigning i 

antallet af gennemførte samtaler. Det ville være ligefor at se denne stigning, enten som udtryk for et øget 

kendskab til Børns Vilkårs rådgivninger eller et udtryk for et stigende behov for anonym rådgivning hos 

danske børn. Imidlertid kan stigningen i lige så høj grad betragtes som udtryk for kapaciteten i organisatio-

nen. Antallet af rådgivninger afhænger i høj grad af, at der er nogen, der kan tage imod henvendelserne. På 

BørneChatten ved vi, at der altid er flere børn, der forsøger at komme i kontakt med rådgivningen, end der 

kommer igennem. Det samme gør sig gældende for BørneTelefonen. 2 

Figur 1 Antal samtaler på BørneChatten og BørneTelefonen: 2001-2008 

 

Som det fremgår, er rådgivningsfrekvensen stigende. Dog ses i de seneste år et mindre fald på BørneTele-

fonen og en stigning af samtaler på BørneChatten. Denne udvikling skyldes en opprioritering af BørneChat-

ten, hvor rådgiverressourcer er flyttet fra BørneTelefonen til BørneChatten. Som det vil fremgå senere, er 

chatrådgivning en mindre effektiv rådgivningsmetode (effekt målt på antal gennemførte samtaler over tid) 

end telefonrådgivning. Så når stigningen i chatrådgivninger ikke har medført et større fald i telefonrådgiv-

ninger, skyldes det, at Børns Vilkår samtidigt har øget kapaciteten i rådgivningen generelt. 

                                                           

2 På BørneChatten registrerer systemet løbende, hvor mange unikke brugere, der forsøger at komme igennem. På 

BørneTelefonen kendes antallet af opkald, men pt. skelnes ikke mellem om opkaldene kommer fra samme eller for-

skellige telefoner. En række børn giver imidlertid udtryk for, at det har været svært at komme igennem til BørneTele-

fonen – enten når de kommer igennem eller i mails til Børns Vilkår eller BørneBrevkassen.  
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I 2008 er der i alt gennemført 9.896 samtaler på de to rådgivninger, fordelt på 8.050 samtaler på BørneTe-

lefonen og 1.846 samtaler på BørneChatten. 

Hvem benytter rådgivningerne? 

Køn og alder 

BørneTelefonen og BørneChatten benyttes af både piger og drenge i en bred aldersgruppe. I 6 % af samta-

lerne er der tale om et barn, der kontakter rådgivningerne vedrørende et andet barn (en pårørende-

samtale), hvorfor der overvejende er sammenfald mellem det barn, der kontakter rådgivningerne og det 

barn, der drøftes i samtalen. Statistikken baserer sig på det barn, der tales om. 

Figur 2 Rådgivninger på hhv. BørneChatten og BørneTelefonen fordelt på barnets alder 

 

Som det fremgår af Figur 2 er børnene på BørneChatten gennemsnitligt ældre (13,7 år, oplyst i 1.688 sam-

taler) end børnene på BørneTelefonen (12,5 år, oplyst i 7.039 samtaler). En forventelig forskel, der antage-

ligvis har grund i, at barnet skal have udviklet visse kompetencer for at kunne benytte sig af et skriftligt 

digitalt medie. Som det fremgår af ovenstående model, stiger brugen af BørneChatten ved 11 års alderen, 

om end der ses brugere helt ned til 8 år. Hvor man på BørneTelefonen kan forvente en stigning i den yngre 

målgruppe, efterhånden som egen mobiltelefon bliver udbredt blandt de yngste, kan samme udvikling ikke 

nødvendigvis forventes på BørneChatten, med mindre metoden ændres så radikalt, at den ikke længere 

beror på skriftlighed. 
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Figur 3 Rådgivninger på hhv. BørneChatten og BørneTelefonen fordelt på barnets køn 

 

Svarprocenten for både køn (98 %) og alder (84 %) er høj for begge rådgivninger, til trods for den anonyme 

form. Dette skyldes, at rådgiverne trænes i tidligt i samtalen at få afstemt disse informationer for at kunne 

tilpasse sin rådgivningsstil. Som det fremgår af Figur 2 er begge rådgivninger pigedomineret. Overens-

stemmende med tilsvarende internationale undersøgelser, ses at BørneChatten med 86 % piger er mere 

pigedomineret end BørneTelefonen (68 % piger). Med den viden vi i dag har om, hvordan hhv. drenge og 

piger bruger Internet (jf. s. 8) er dette resultat forventeligt – en viden som ikke i samme omfang var tilgæn-

gelig i 2001, hvor BørneChatten blev etableret, og man blot kunne konstatere, at drenge tilbragte meget tid 

ved computeren. 

Gengangere 

På både BørneTelefonen og BørneChatten ses brugere, som vælger at benytte tilbuddene flere gange. I de 

tilfælde hvor rådgiveren er bekendt med, at der er tale om en såkaldt ”genganger”, registreres dette. På 

dette område ses dog en klar underregistrering, idet rådgiveren kun ved, at der er tale om en genganger 

hvis det fremgår af samtalen eller hvis rådgiveren genkender brugeren. Da det er tilfældigt hvem af de 120 

rådgivere brugeren kommer i kontakt med, vil der med gengangere som regel være tale om brugere, som 

har benyttet rådgivningen mange gange. På den australske Kids HelpLine har en systematisk undersøgelse 

dokumenteret, at næsten halvdelen (47 %) af deres chatbrugere har benyttet rådgivningen mere end 10 

gange, hvilket er signifikant mere end på den tilsvarende telefonrådgivning (Kids Help Line, 2002). På den 

hollandske De Kindertelefoon ses imidlertid ingen forskel på andelen af gengangere fordelt på de to rådgiv-

ninger (Fukkink & Hermanns, 2007). Men også her må antages en klar underregistrering af samme årsager 

som hos Børns Vilkår. Dette er ikke systematisk undersøgt på BørneChatten og BørneTelefonen, men jf. den 

registrering der foretages af rådgiverne fremgår det, at gengangere udgør 6 % af samtalerne på både Bør-

neChatten og BørneTelefonen – altså ingen forskel. 

Geografi 

I 489 samtaler på BørneChatten (28 %) og i 2.955 samtaler på BørneTelefonen (39 %) har barnet oplyst 

bopælsregion. Når vi ser på, hvorledes rådgivningernes brugere fordeler sig geografisk, viser sig en forde-
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ling tæt på fordelingen af børn i alderen 10-18 år i Danmark (www.dst.dk). Vi ser en overrepræsentation på 

4 % fra Hovedstadsregionen og en underrepræsentation på 3 % fra Region Sjælland. 

Der synes dog at være regionale forskelle i forhold til hvilken rådgivning, der anvendes. Primært at der i 

Region Hovedstaden ses en overrepræsentation af børn, der anvender BørneTelefonen frem for Børne-

Chatten. I Region Syddanmark ses en markant overrepræsentation af børn, der vælger BørneChatten frem 

for BørneTelefonen. Årsagen til denne geografiske forskel er ukendt.  

Figur 4 Regional fordeling af brugere på BørneChatten (BC) og BørneTelefonen (BT) sammenholdt med den regionale fordeling af 

10-18-årige generelt (Danmarks Statistik). 

 

Bopæl og familiemønster 

Figur 5 og Figur 6 viser børnenes bopæl og familiemønster. I 66 % af samtalerne med 10-17-årige på Børne-
Chatten (i alt 1.139 samtaler) er det registreret, hvorvidt barnet bor hjemme (dvs. hos én eller begge foræl-
dre) eller ude (fx anbragt, på efterskole eller i egen bolig). Samme data kendes for 68 % af samtalerne på 
BørneTelefonen (i alt 5.167 samtaler). 
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Figur 5 Børn, der ikke bor hjemme. BørneTelefonen, BørneChatten sammenlignet med befolkningen generelt (www.dst.dk) 

 
Som det fremgår af figuren, ses på både BørneTelefonen og BørneChatten en overrepræsentation af børn, 
der ikke bor hjemme. På BørneChatten allerede startende ved 11 år, mens det først er fra 14 år på Børne-
Telefonen. 
For gruppen af hjemmeboende børn i alderen 10-17 år, er der endvidere set på, om der er tale om ”traditi-
onelle” kernefamilier med begge forældre i hjemmet, eller om børnene bor i skilsmissefamilier eller famili-
er, hvor far eller mor af anden årsag ikke bor sammen med barnet. På BørneChatten kendes denne infor-
mation for 64 % af de børn, der er registreret som hjemmeboende (i alt 629 samtaler) og på BørneTelefo-
nen for 66 % (i alt 3.219 samtaler). 
 

Figur 6 Børn, der bor med begge forældre. BørneTelefonen, BørneChatten sammenlignet med befolkningen generelt 

(www.dst.dk) 

 

Som det fremgår af figuren, ses er der for BørneTelefonens 14-17-årige og BørneChattens 10-17-årige en 

underrepræsentation af børn, der bor i traditionelle kernefamilier med begge forældre. Igen er tendensen 

stærkest for BørneChattens brugere. 
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Opsamling: 

� I overensstemmelse med tilsvarende internationale undersøgelser ser vi, at brugerne af BørneChatten 

gennemsnitligt er godt et år ældre og langt hyppigere er piger, end brugerne af BørneTelefonen. 

� Der ses ikke forskel på andelen af gengangere på BørneChatten og BørneTelefonen, men data på dette 

område er særligt usikre. 

� Brugerne kommer i al væsentlighed fra hele Danmark. 

� På både BørneChatten og BørneTelefonen ses flere børn, der ikke bor i traditionelle kernefamilier samt 

en overrepræsentation af børn, der ikke bor med nogen af deres forældre. Tendensen er for begge 

grupper stærkest for BørneChatten. 
�  

Hvad vil de gerne tale om? 

Hyppigste primære emner 

Når børnene henvender sig til BørneChatten eller BørneTelefonen, vil de i mange tilfælde drøfte mere end 

ét emne med rådgiveren. I samtaleregistreringen registrerer rådgiveren de primære og sekundære emner, 

der er drøftet i samtalen. Det er rådgiverens vurdering, om et samtaleemne er primært eller sekundært. I 

det følgende redegøres alene for de emner, der er registreret som primære. I nogle samtaler optræder 

mere end ét primært emne. Ofte ses en sammenhæng mellem de primære emner (fx både drillerier og 

mobning eller mobning og konflikter med andre). Der er sjældent tale om mere end to primære emner, og 

oftest kun tale om ét. 

Figur 7 De 10 hyppigste emner på hhv. BørneTelefonen og BørneChatten 

BørneTelefonen BørneChatten 

1 Drillerier (14 %) 1 Konflikter med andre (12 %) 

2 Konflikter med andre (11 %) 2 Forelskelse (9 %) 

3 Forelskelse (11 %) 3 Selvmordstanker (7 %) 

4 Mobning (9 %) 4 Seksualitet (7 %) 

5 Seksualitet (8 %) 5 Selvmutilerende adfærd (7 %) 

6 Fysisk vold (4 %) 6 Fysisk vold (7 %) 
7 Forældrerollen (4 %) 7 Seksuelt misbrug/krænkelse (6 %) 

8 Seksuelt misbrug/krænkelse (4 %) 8 Mobning (8 %) 

9 Forældres skilsmisse (3 %) 9 Forældrerollen (5 %) 

10 Pubertet (3 %) 10 Vægt og/eller mad (5 %) 

 

BørneChatten og BørneTelefonen deler en del af de hyppigste emner. Fx er ”konflikter med andre”, ”forel-

skelse” og ”seksualitet” hyppige emner på begge rådgivninger. Andre temaer fylder primært på den ene af 

rådgivningerne. På BørneTelefonen er ”drillerier” det hyppigste emne, som sjældnere (3,5 % af samtalerne) 

dukker op på BørneChatten. På BørneChatten taler man langt hyppigere om selvmord og selvmordstanker, 

ligesom selvmutilerende adfærd (som fx cutting) fylder langt mere end på BørneTelefonen. 
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Det skal understreges, at andelen af samtaleemner, hvor et af de primære emner er registreret som ”an-

det”, er omfattende (12 % af samtalerne på BørneTelefonen og 13 % af samtalerne på BørneChatten). Sam-

taleemner, der er registreret som ”andet”, har bl.a. vedrørt at være ”deprimeret/trist”, at være 

”angst/bange” og at ”kede sig”. 

Emner, køn og alder 

Forskellen på hyppigheden af de forskellige registrerede emner kan til dels skyldes, at brugerne af Børne-

Chatten er ældre og med en større koncentration af piger end på BørneTelefonen. Følgende opgøres de 

fem hyppigste emner fordelt på køn og aldersgrupper (6-18årige). 

Figur 8 Hyppigste emner på BørneChatten og BørneTelefonen blandt 6-12-årige 
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For de yngste brugere ses det, at emner som drillerier, mobning, konflikter og forelskelse fylder meget på 

BørneTelefonen og hos pigerne på BørneChatten. BørneChatten har kun få drenge i den aldersgruppe, men 

de der er, henvender sig ofte med meget voldsomme problemstillinger. 

Figur 9 Hyppigste emner på BørneChatten og BørneTelefonen blandt 13-18-årige 
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Det er de samme emner, der fortsat fylder for teenagedrengene på BørneTelefonen, men hos teenagepi-

gerne ses en del, der oplever ”seksuelle krænkelse” og/eller ”fysisk vold”. ”Seksualitet” er det hyppigste 

emne for teenagedrengene både på BørneChatten og BørneTelefonen. Hos teenagerne på BørneChatten 

optræder endvidere emnet ”selvmutilerende adfærd” – ofte i form af cutting – hos både drenge og piger og 

hos pigerne også ”selvmordstanker” og ”fysisk vold”. 

Med hvem og hvor opstår problemerne? 

De problemstillinger, som børnene fortæller om på de to rådgivninger, samler sig på forskellige arenaer i 

børnenes liv. På BørneChatten ses en større koncentration af børn, der fortæller om problemstillinger knyt-

tet til hjemmet og forældrene, mens BørneTelefonen har en større koncentration af problemstillinger knyt-

tet til skole/institution og jævnaldrene (venner, veninder, skolekammerater og kærester). Sammenhængen 

er signifikant, også når der kontrolleres for aldersforskellen på brugerne af de to rådgivninger. 

Figur 10 Med hvem opstår problemerne? 
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Figur 11 Hvor opstår problemerne? 

 

Børn og unge, der fortæller om omsorgssvigt og krænkelser 

Det blev i 2008 af rådgiverne vurderet, at der var tale om omsorgssvigt i 12 % af samtalerne på BørneChat-

ten og 7 % af samtalerne på BørneTelefonen. Koncentrationen af samtaler vedrørende omsorgssvigt er 

således større på BørneChatten end på BørneTelefonen. 

Figur 12 Samtaler om omsorgssvigt 
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8 % af børnene på BørneTelefonen. Både fysisk vold, psykisk vold og seksuelle overgreb/krænkelser optræ-

der signifikant hyppigere på BørneChatten. 

Figur 13 Hvilken type krænkelser fortæller børnene om? (andel af alle samtaler) 

 

 

Opsamling: 

� De få unge drenge, som benytter BørneChatten, fortæller i væsentligt omfang om massive og vold-

somme problemstillinger. 

� Børnene bruger i højere grad BørneTelefonen til at fortælle om problemstillinger knyttet til jævnaldre-

ne og til institution/skole, mens BørneChatten i højere grad bruges til at fortælle om problemstillinger 

knyttet til hjemmet og familien. 

� På begge rådgivninger modtages en del henvendelser fra børn med massive problemer og omsorgs-

svigt, men det sker hyppigere på BørneChatten end på BørneTelefonen. 
�  

Hvordan foregår rådgivningen? 

Indtil nu har fokus været på at beskrive de børn, der henvender sig til henholdsvis BørneChatten og Børne-

Telefonen. I det følgende ses på den kontakt, som barnet har med en rådgiver gennem det medie, som 

barnet har valgt (hhv. chat eller telefon). 

Testsamtaler 

BørneTelefonen og BørneChatten blev i 2008 – foruden de 9.896 registrerede samtaler – også kontaktet 

21.624 gange af børn, hvis samtaler blev registreret som ”testsamtaler” 3. Testsamtaler fremkommer langt 

hyppigere på BørneTelefonen end på BørneChatten. Antageligvis er baggrunden herfor dels, at chatsamta-

len er en mere krævende kommunikationsform, man derfor ”ikke bare lige gør for sjov”. Dels at barnet ikke 

får samme respons på at lave sjov på BørneChatten, som de kan få på BørneTelefonen.  

                                                           

3 Testsamtaler forstås som kontakter med brugere, som enten ikke siger noget, lægger på/logger af med det samme, 

laver ”telefonfis” eller på anden måde ikke bruger tilbuddet om rådgivning. 
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Figur 14 Fordeling af testsamtaler på BørneChatten og BørneTelefonen 

 

Ses der på de samlede henvendelser udgøres 73 % af henvendelserne på BørneTelefonen af de såkaldte 

”test-samtaler”, mens det på BørneChatten kun udgør 7 % af henvendelserne. Forskellen er markant. Ide 

samtaler, hvor kønnet er kendt, udgør drenge 69 % af test-henvendelserne på BørneTelefonen. På Børne-

Chatten står drenge kun står for 22 % af test-henvendelserne. Der synes således – især på BørneTelefonen 

– at være kontakt i form af testsamtaler med flere drenge, end det lykkes at gennemføre samtaler med. 

Samtalelængde 

Som det også er konstateret i tilsvarende udenlandske undersøgelser, er den mest slående forskel mellem 

chatrådgivning og telefonrådgivning, at chatrådgivning tager længere tid (bl.a. Urbis Keys Young, 2002; King 

& Bambling, 2005; King et al., 2006b; Fukkink & Hermanns, 2007). På BørneChatten og BørneTelefonen ser 

det således ud. 

Figur 15 Samtalelængde 
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Som det fremgår af ovenstående, er andelen af meget korte samtaler (0-5 minutter) sjældent forekom-

mende på BørneChatten (4 % af samtalerne), mens det må siges at være normalt på BørneTelefonen (30 % 

af samtalerne). Omvendt er andelen af meget lange samtaler (over 1 time) væsentlig på BørneChatten (21 

% af samtalerne), mens det er sjældent forekommende på BørneTelefonen (1 % af samtalerne). Især er 

andelen af meget lange samtaler på BørneChatten bemærkelsesværdig, idet rådgiverne på BørneChatten 

har som retningslinje, at samtalerne ikke bør vare over 1 time (en retningslinje det altså ikke har været mu-

lig at efterleve i mere end hver femte samtale). 

Rådgiverne registrerer samtalelængden i de her opgivne intervaller, så det er ikke muligt at beregne en 

præcis gennemsnitslængde. Men estimeret er en gennemsnitlig samtale på BørneTelefonen 12 minutter 

lang, mens den på BørneChatten er 41 minutter4. 

Hvilken type rådgivning modtager de? 

Efter samtalerne registrerer rådgiveren, hvilken type rådgivning der er ydet, fordelt på fem variable: 

• Hyggesnak, som typisk er samtaler, hvor barnet ikke præsenterer en problematik, men mere har 

lyst til fx at dele en sjov oplevelse med rådgiveren, synge en sang eller bare sludre lidt om dette el-

ler hint. Hyggesnak kan også beskrives som ”smalltalk”. 

• Faktuel information, som er de samtaler hvor der fx er informeret om rettigheder, sikker sex, bør-

nefaglig viden eller andet af faktuel karakter. 

• Råd og vejledning, som er at støtte barnet ved at udpege handlemuligheder og eventuelt guide 

barnet i en særlig retning. 

• Henvisning, hvor rådgiveren har foreslået andre, som barnet kunne snakke med, og hvor barnet 

har vist interesse for henvisningen. 

• Udelukkende empatisk lytning, hvor rådgiveren alene har lyttet og givet barnet forståelse og hjælp 

til at udfolde sin historie. Empatisk lytning finder sted i alle rådgivningssamtaler, men denne varia-

bel anvendes kun i de tilfælde, hvor ingen af de øvrige rådgivningstyper har været anvendt i samta-

len. 

Med undtagelse af den sidste variabel kan en samtale godt indeholde flere rådgivningsmetoder. Fx kan en 

samtale indledes med hyggesnak, bevæge sig over til rådgivning og vejledning og afsluttes med en henvis-

ning. 

På BørneChatten har rådgiveren registreret samtaletype i 91 % af samtalerne og på BørneTelefonen i 95 % 

af samtalerne. Variablen ”udelukkende empatisk lytning” anvendes i 14 % af samtalerne på både Børne-

Chatten og BørneTelefonen. På de øvrige variable er der forskel mellem de to rådgivninger. 

                                                           

4 Samtaler på 0-5 minutter er estimeret til 2,5 minut, samtaler på 5-15 minutter er estimeret til 10 minutter, 15-30 

minutter er estimeret til 22,5 minutter, 30-60 minutter er estimeret til 45 minutter og over 60 minutter er estimeret til 

80 minutter 
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Figur 16 Rådgivningstype 

 

Som det fremgår, ydes der langt overvejende råd og vejledning i samtalerne på såvel BørneChatten som 

BørneTelefonen, men dog hyppigere på BørneChatten. Også henvisning og faktuel information ydes oftere 

på BørneChatten, mens hyggesnak langt overvejende ses på BørneTelefonen. 

Ses på variablen ”hyggesnak” kan en del af forskellen mellem BørneChatten og BørneTelefonen tilskrives, 

at brugerne af BørneTelefonen er yngre. De yngste brugere benytter i højere grad rådgivningerne til hygge-

snak end de ældre. Hyggesnakken kan på sin vis betragtes som børnenes tidlige møde med rådgivning. 

Børns Vilkår har den holdningen, at børn, der ikke nødvendigvis kontakter rådgivningerne med noget pro-

blematisk på hjerte, betragtes som en del af målgruppen (det skal dog understreges, at mange samtaler, 

der er registreret som ”hyggesnak” også indeholder en problemstilling, og at en samtale både kan indehol-

de elementer af ”hyggesnak” og fx ”råd og vejledning”). 

Men trods at alderen kan spille ind på overhyppigheden af ”hyggesnak” på BørneTelefonen, er dette be-

stemt ikke hele forklaringen. Der er en signifikant forskel, både når der reguleres for alder, køn og proble-

matik. Det kan således antages, at der er noget ved selve mediet, der i højere eller mindre grad appellerer 

til en mindre formel dialog. En henvendelse på BørneChatten er i udgangspunktet mere krævende for både 

barn og rådgiver – dels fordi det ofte vil være tidskrævende at komme igennem på rådgivningen (den er 

ofte optaget, bl.a. pga. de lange samtaletider), dels fordi dialogformen er mere tidskrævende (at skrive 

frem for at tale), og der derfor er mindre tid til at ”smalltalke”, og dels fordi det kræver, at barnet befinder 

sig ved en computer. Den relativt høje andel af børn, som har en mobiltelefon ved hånden, gør det muligt 

for mange lige at ringe til BørneTelefonen i frikvarteret og fortælle, hvordan det går. 

Da hyggesnak også kan betragtes som en måde at etablere tillid til brugeren på, således at brugeren får 

mod på at åbne op for mere private problemstillinger, kan den relativt lavere grad af hyggesnak på Børne-

Chatten også tænkes at være udtryk for, at denne tillid hurtigere opnås gennem dette medie. Flere studier 

har peget på at chatkommunikation accelerer intimitet og selvafsløring (Tidwell & Walther, 2002; Dobbins, 

2007). 
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Ses derimod på variablen ”faktuel information”, ses en sammenhæng med brugerens alder, idet tendensen 

til at møde brugeren med faktuel information stiger, jo ældre brugeren er. Denne variabel ser ud til at være 

den medvirkende forklaring til, at der ydes en højere grad af faktuel information på BørneChatten end på 

BørneTelefonen, idet forskellen mellem de to rådgivningsformer mindskes væsentligt, når der kontrolleres 

for alder. Faktuel information ydes i særlig grad ikke, når samtalerne vedrører drillerier (hyppigt samtale-

emne blandt de yngste og blandt brugerne på BørneTelefonen) og i særlig grad, når samtalerne vedrører 

krænkelser (som er hyppigere blandt de ældste og blandt brugerne af BørneChatten). 

Også variablen ”råd og vejledning” mister signifikans, når der kontrolleres for alder. Hyppigheden af denne 

type rådgivning stiger med brugernes alder (dog igen faldende blandt de ældste brugere (20+)). Endvidere 

ses det, at der i højere grad ydes råd og vejledning overfor piger end overfor drenge. Kontrolleres for køn, 

er forskellen mellem de to rådgivninger ikke signifikant. Den højere koncentration af piger på BørneChatten 

er således også med til at forklare, hvorfor der gives signifikant mere råd og vejledning på BørneChatten i 

forhold til BørneTelefonen. Spørgsmålet må dernæst være, hvad der kan være årsag til, at piger i højere 

grad mødes med råd og vejledning. Problemstillinger som er særligt pigedominerede (hvor over 90 % af de 

brugere, der fortæller om problemstillingen er piger) synes at hænge sammen med hhv. brug af BørneChat-

ten og det at blive mødt med råd og vejledning. Det drejer sig især om selvmordstanker, selvmutilerende 

adfærd og problemer knyttet til mad og/eller vægt. Der kan dog også være overvejelser om, hvorvidt der 

ligger et særligt kønssyn til grund for, at piger i højere grad bliver mødt med råd og vejledning, men det 

ligger uden for nærværende undersøgelse at kunne besvare. 

For variablen ”henvisning” gælder det, at forskellen mellem de to rådgivninger fastholdes som signifikant, 

når der kontrolleres for brugerens alder, køn eller problematik. Også her synes mediet altså at have en be-

tydning. En hypotese er, at rådgiveren på BørneChatten har større mulighed for at orientere sig i det hen-

visningsmateriale, der er til rådighed. Dels fordi samtalen gennemsnitligt er en hel del længere, dels fordi 

rådgiveren kan slå op, bruge tid på at læse om diverse henvisningssteder, spørge en kollega eller en super-

visor uden at det forstyrrer kontakten med barnet, som det nødvendigvis vil gøre på BørneTelefonen. 

Hvordan afsluttes samtalen? 

I 16 % af samtalerne på BørneChatten og 17 % af samtalerne på BørneTelefonen oplever rådgiveren, at 

samtalen afbrydes på et tidspunkt, hvor den ikke kan betragtes som færdig. Det hører med til BørneChat-

tens historie, at der i perioder har været en del tekniske problemer, der kan have været årsag til afbrudte 

samtaler. Det er derfor overraskende, at der altså ikke er nogen forskel på andelen af afbrudte samtaler på 

de to rådgivninger. På BørneTelefonen vurderer rådgiveren i 80 % af de afbrudte samtaler, at barnet vælger 

at afsluttet samtalen i utide. Det samme gælder for 77 % af de afbrudte samtaler på BørneChatten. Tekni-

ske årsager antages at være årsagen i 10 % af de afbrudte samtaler på BørneChatten og 5 % på BørneTele-

fonen. Der ses altså flere tilfælde af tekniske afbrud på BørneChatten, men der er tale om relativt få samta-

ler (i alt 25 samtaler). Alt i alt må det konstateres, at problemer omkring at samtalen afbrydes i utide først 

og fremmest skyldes, at barnet benytter sin mulighed for at forlade samtalen, så snart det ikke længere 

ønsker kontakten, samt at dette fænomen er lige udbredt på begge rådgivninger. 
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Opsamling: 

� Testsamtaler, som på BørneTelefonen udgør næsten tre ud af fire henvendelser, opleves kun sjældent 

på BørneChatten. 

� Samtalerne på BørneChatten er væsentlig længere end samtalerne på BørneTelefonen. 

� Hyggesnak ses først og fremmest på BørneTelefonen, mens barnet på BørneChatten i højere grad end 

på BørneTelefonen mødes med faktuel information, råd og vejledning samt henvisning. 

� Samtalerne afbrydes i utide i 16-17 % af samtalerne på BørneTelefonen og BørneChatten, og det er 

langt hyppigst barnet selv, der vælger at afbryde kontakten. 
�  
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6. Metode 
Børns Vilkårs rådgivere registrerer ikke-identificerbar information på baggrund af hver enkelt samtale på 

ForældreTelefonen, BørneTelefonen og BørneChatten samt data på baggrund af alle breve modtaget i Bør-

neBrevkassen. 

Ideelt set registreres alle informationer efter hver enkelt samtale, men realiteten er, at mængden af infor-

mation tilgængelig efter hver samtale varierer væsentligt grundet følgende årsager: 

� Brugernes anonymitet: Brugerne vælger ofte ikke at afsløre alle detaljer om dem selv. 

� Samtalernes sensitivitet: Nogle af samtalerne er så følsomme at ”informationsindsamling” vil være 
enten kontraindicerende eller meget vanskelig. 

� Samtalernes længde og form: Samtalerne er for en del meget korte, og det er derfor ikke muligt el-
ler relevant, at nå rundt omkring alle forhold. 

Yderligere belastes datakvaliteten af følgende: 

� Problemstillingernes kompleksitet: Komplicerede familiemønstre og interrelaterede problemstil-
linger er mere reglen end undtagelsen. Som udgangspunkt registreres alle problemstillinger, der 
behandles i samtalen (dog som enten primær eller sekundær problemstilling), hvilket komplicerer 
krydsning af forskellige variable. 

� Gentagende kontakt: Det er en del af ydelsen i rådgivningen, at brugerne har mulighed for at tage 
kontakt flere gange. I de tilfælde hvor en bruger er kendt i rådgivningen eller af rådgiveren, regi-
streres denne som ”genganger”. ”Gengangere” indgår ikke i statistikken med undtagelse af regi-
strering af ”antal samtaler”. Men det er langt fra altid, at det af samtalen vil fremgå, at den pågæl-
dende bruger har benyttet rådgivningen før. Derfor vil der være brugere, der indgår flere gange i 
statistikken. 

� Manglende data: I de tilfælde hvor det er muligt, baserer statistikken sig alene på fyldestgørende 
data. Det betyder fx, at vi – når der ses på kønsfordelingen inden for specifikke problemområder – 
ikke medtager samtaler, hvor kønnet ikke er kendt. 

� Rådgivernes forskellige praksis: Alle rådgivere introduceres til at udfylde registreringsskemaet i 
forbindelse med deres oplæring. Alligevel vil de enkelte rådgivere i et vist omfang have forskellig 
praksis og forskellige tolkninger af brugerens historie. 
Sammenligningsgrundlaget mellem BørneChatten og BørneTelefonen forbedres ved, at de rådgive-
re, der henholdsvis gennemfører telefon- og chatrådgivning, er de samme. Dvs. den samme rådgi-
ver kan den ene dag yde telefonrådgivning og den anden dag chatrådgivning. Det skal dog nævnes, 
at nogle rådgivere foretrækker den ene kommunikationsform frem for den anden og derfor er til-
bøjelige til at vælge hhv. chat eller telefon. De fleste rådgivere i Børns Vilkår er dog glade for mulig-
heden for at veksle mellem de to rådgivningsformer, hvilket reducerer bias forankret i, at der er 
forskel på de rådgivere, der rådgivere via det ene og det andet medie. Praksis er, at alle rådgivere 
laver telefonrådgivning, mens der er enkelte rådgivere, som fravælger også at lave chatrådgivning. 

Analysemetode 

Der er taget udgangspunkt i det fulde datasæt for rådgivninger på hhv. BørneTelefonen og BørneChatten i 

2008. Der er således tale om en fuld population, med de begrænsninger i datasættet, som er nævnt oven-
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for. Da der i videst muligt omfang kun er medtaget fyldestgørende besvarelser varierer antallet af respon-

denter (N) løbende. 

Her er tale om en undersøgelse af hele populationen, hvorfor det ikke er meningsfyldt at bruge statistiske 

mål i form af signifikanstests. Forskelle er vurderet som markante når de er oversteget 10 % og når der i 

øvrigt er kvalitative argumenter for, at der er tale om en markant, relevant og interessant forskel. 

Desuden er der gennemført logistisk regressionsanalyse med henblik på at identificere i hvilken udstræk-

ning visse forskelle kan tilskrives rådgivningsmediet, når der er kontrolleret for andre faktorer. 
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8. Bilag: Oversigt over data 

Variabel BørneChatten (BC) BørneTelefonen (BT) Svar% Diff >10% 

Køn - - BC 97 % 
BT 99 % 

- 

 Drenge 11 % 31 % - BC signifikant 
mere pigedomi-
neret 

 Piger 86 % 68 % - 

 Ukendt/ikke 
besvaret 

3 % 1 % - 

Alder Gennemsnitsalder 
=13,7 

Gennemsnitsalder 
=12,5 

84 % - 

 0-5 år 0,2 % 0,9 % - BC’s brugere er 
ældst  6-12 år 25 % 49 % - 

 13-18 år 70 % 42 % - 

 >18 år 1,4 % 1 % - 

Kontakter os om… - - 100 % - 

 Sig selv 94 % 94 % - - 

 Et andet barn 6 % 6 % - - 
Genganger 6 % 6 % - - 
 

Region (10-18 årige) BørneChatten 

Svar%=28 

BørneTelefonen 

Svar%=39 

Danmarks 

Statistik 

Difference i fh.t. 10-18 årige 

BC/BT 

 Region Nordjylland 10 % 11 % 11 % -1/0 

 Region Midtjylland 21 % 24 % 23 % -2/+1 

 Region Syddanmark 34 % 20 % 23 % +11/-3 

 Region Sjælland 14 % 13 % 16 % -2/-3 

 Region Hovedstaden 21 % 33 % 27 % -6/+6 
 

 Hyppigste emner på 

BørneTelefonen 

% af alle 

samtaler 

BørneChatten Hyppigste emner 

på BørneChatten 

% af alle 

samtaler 

BørneTelefonen 

1 Drillerier 14 % 4 % Konflikter med 
andre 

12 % 11 % 

2 Konflikter med andre 11 % 12 % Forelskelse 9 % 11 % 

3 Forelskelse 11 % 9 % Selvmordstanker 7 % 1 % 

4 Mobning 9 % 6 % Seksualitet 7 % 8 % 

5 Seksualitet 8 % 7 % Selvmutilerende 
adfærd 

7 % 2 % 

6 Fysisk vold 4 % 7 % Fysisk vold 7 % 4 % 

7 Forældrerollen 4 % 5 % Seksuelt mis-
brug/krænkelse 

6 % 4 % 

8 Seksuelt mis-
brug/krænkelse 

4 % 6 % Mobning 6 % 9 % 

9 Forældres skilsmisse 3 % 3 % Forældrerollen 5 % 4 % 

10 Pubertet 3 % 4 % Vægt og/eller mad 5 % 2 % 
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Variabel BørneChatten (BC) BørneTelefonen (BT) Diff >10 % 

Med hvem opstår problemerne - - - 

 Lærer/pædagog 4 % 3 % - 

 Ven/veninde/ Skolekamme-
rat 

30 % 41 % Signifikant færre på BC 
der henvender sig med 
problemstillinger i 
forbindelse med jævn-
aldrende 

 Kæreste 8 % 11 % 

 Far 22 % 14 % Signifikant flere på BC, 
der henvender sig med 
problemer knyttet til 
forældrene 

 Mor 20 % 13 % 

 Stedforældre 2 % 2 % - 

 Søskende 3 % 2 % - 

Hvor opstår problemerne - - - 

 Skole/Institution 31 % 40 % På BC signifikant flere 
med problemstillinger 
forbundet til hjemmet 
og færre forbundet til 
skole/institution 

 Hjem 38 % 30 % 

 På samvær 2 % 3 % - 

 Fritid 19 % 17 % - 

 Online/sms 2 % 1 % - 
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Variabel BørneChatten 

(BC) 

BørneTelefonen 

(BT) 

Svar% Diff >10% 

Udsat for omsorgssvigt - - 100 % - 

 Ja 12 % 7 % - Signifikant 
flere udsat 
på BC 

 Nej 57 % 71 % - 
 Ved ikke 31 % 22 % - 

Udsat for krænkelser 12 % 8 % N=813 - 

 Fysisk vold 7 % 4 % - Signifikant 
flere udsat 
på BC – alle 
variable 

 Psykisk vold 3 % 2 % - 

 Seksuelt misbrug / 
krænkelse 

6 % 4 % - 

Krænkede   BC:93 % 
BT:91 % 
92 % 

- 

 Barnet/den unge 93 % 88 % N: 723 - 

 Far 1 % 0 % N: 4 - 

 Mor 3 % 2 % N: 19 - 

 Søskende 5 % 4 % N: 33 - 
 Kæreste 1 % 0 % N: 3 - 

 Andre børn 1 % 3 % N: 17 - 

 Andre voksne - - N: 0 - 

Krænker - - BC:90 % 
BT:85 % 
86 % 

- 

 Barnet/den unge 2 % 3 % N: 21 - 
 Far 48 % 44 % N: 364 - 

 Mor 15 % 19 % N: 146 - 

 Søskende 3 % 3 % N: 22 - 

 Kæreste 5 % 4 % N: 33 - 

 Andre børn 10 % 8 % N: 70 - 

 Andre voksne 26 % 18 % N: 164 - 
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Variabel Børne-Chatten 

(BC) 

Børne-

Telefonen (BT) 

Svar% Diff >10% 

Testsamtaler 7 % 73 % 100 % Langt større andel af 
testsamtaler på BT 

 Drenge (hvor køn 
er kendt) 

22 % 69 % - Drenge udgør ho-
vedparten af test-
samtaler på BT 

 Piger (hvor køn er 
kendt) 

78 % 31 % -  

 Køn ikke kendt (af 
alle testsamtaler) 

50 % 30 %  Køn overvejende 
kendt på BT 

Samtalelængde 41 min. 12 min. 100 % - 
 0-5 minutter 4 % 30 % - - 

 5-15 minutter 13 % 49 % - - 

 15-30 minutter 24 % 15 % - - 

 30-60 minutter 39 % 5 % - - 

 Over 60 minutter 21 % 1 % - - 

Rådgivningstype - - BC:91 % 
BT:95 % 
94 % 

- 

 Hyggesnak 9 % 18 % - Langt større hyppig-
hed af ”hyggesnak” 
på BT end på BC 

 Faktuel informati-
on 

11 % 8 % - Der gives hyppigere 
faktuel information 
på BC 

 Råd og vejledning 62 % 58 % - Lidt hyppigere råd 
og vejledning på BC 

 Henvisning 18 % 12 % - Der henvises hyppi-
gere på BC 

 Udelukkende støt-
te/empatisk lytning 

14 % 14 % - - 

Samtalen bliver afbrudt 16 % 17 % N=1492 - 

 Tekniske proble-
mer 

10 % 5 % - - 

 Barnet afbryder 77 % 80 % - - 

 Ved ikke 14 % 16 % - - 
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